VI. Pars. Gratian. *De simpliciter vero fornicantibus, vel cum duabus sororibus, vel cum matre et filia, vel cum patre et filio, idem accipiendum, ut ignorantibus conjugia non negentur, scientibus perpetuo prohibeantur.*

Unde in eodem Concilio Triburiensi legitur⁹¹:
C. VIII. *Matrimonia non prohibentur contrahere quorum incestum ignorantia excusat.*

Si quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit, et sororem soror ab eodem antea stupratam nescierit, vel si ipse^d sororem ejus, quam antea stupraverat, non intellexerit⁹², si digne poenituerint, et se continere non valuerint, post annos septem conjugia illis non negentur. Si autem non ignoraverint⁹³, usque ad mortem a conjugio abstineant.

C. IX. *De eodem. Item ex eodem*^e 94.

Si quis cum matre et filia fornicatus est⁹⁵, ignorante matre de filia, et filia de matre, ille⁹⁶ nunquam accipiat uxorem; illæ vero, si voluerint, accipiant maritos. Si autem hoc scierint ipsæ feminæ, absque maritis perpetuo⁹⁷ maneant.

C. X. *De eodem. Item in eodem*⁹⁸.

Quidam fornicatus est cum quadam muliere; postea⁹⁹ filius nesciens factum patris, stupravit eandem. Quod quum pater resciret¹⁰⁰, de se filioque confessus est. Statuerunt, melius esse, ut taliter ipsis cum digna poenitentia legitima permittantur conjugia, quam forte deterius delinquant. Fornicaria¹⁰¹ autem sine spe conjugii maneat.

CAUSA XXXV.

GRATIANUS.

Quidam vir mortua uxore sua aliam sibi in matrimonio copularit, quæ uxori defunctæ quarto gradu consanguinitatis, viro autem sexta linea adhærebat. Post triennium vero, liberis ex eâ susceptis, accusatur apud ecclesiam; iste præterdit ignorantiam. (Qu. I.) Hic primum quæritur, si liceat aliquam ex propria cognatione duci in uxorem? (Qu. II.) Secundo, si ex consanguinitate uxoris aliqua possit in conjugem duci? (Qu. III.) Tertio, usque ad quem gradum debent quisque abstinere sive a propriis, sive ab uxoris suæ consanguineis? (Qu. IV.) Quarto, quare usque ad sextum gradum consanguinitas computatur, ita quod nec ultra protenditur, nec infra subsistit? (Qu. V.) Quinto, quomodo gradus consanguinitatis compu-

C. tandi sunt? (Qu. VI.) Sexto, qui jurejurando propinquitatem firmare debeant? (Qu. VII.) Septimo, an illi, qui de incestuosis nati sunt, filii reputentur? (Qu. VIII.) Octavo, si ignoranter de consanguinitate vel affinitate aliqua in uxorem ducta est, an ex dispensatione possit viro suo adhærere? (Qu. IX.) Nono, si contigerit ecclesiam decipi, et causa consanguinitatis aliquam a viro suo separare, quæ post quadriennium nuptiis hinc inde celebratis deprehenditur non fuisse consanguinea prioris, an secunda conjugia sint rescindenda, et priora sint redintegranda? (Qu. X.) Decimo, si relicta alicujus de propria cognatione ad secundas nuptias transierit, an proles ex eis suscepta possit pertingere ad consortium alicujus de cognatione prioris viri?

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^e Burchardus etiam citat ex Triburiensi c. 9. Et quiddam simile habetur in Triburiensi impresso c. 45, quemadmodum etiam in Wormaciensi c. 55.

^d Vel si ipse: Sic restitutum est ex Burchardo.

D Antea legebatur: vel se sororem.

C. IX. ^e Gratianus hoc idem caput, quod hic citat ex Triburiensi, infra 55 qu. 2 refert ex conc. apud Vermerias, itemque Burchardus et Ivo. Sententia habetur in Wormaciensi c. 65.

QUÆST. I et II. C. VII. ⁷⁸ mulierem: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁷⁹ inveniet: Ed. Bas. ⁸⁰ ea Edd. coll. o. ⁸¹ convivit: orig. — Iv. Decr. ⁸² est cum illa: Iv. Pan. — vivit cum ea: Ed. Bas. Lugdd. — (a rell. totus hic versiculus abest.) ⁸³ convivit: orig.: Ivo Decr. ⁸⁴ fornicationis: Edd. coll. o. ⁸⁵ dixit: Iv. Pan. Ed. Bas. Nor. Ven. I, II. ⁸⁶ autem Edd. coll. o. ⁸⁷ permanet: ead. — Iv. ⁸⁸ non: Iv. — Edd. Nor. Ven. I, II. Par. numquid: Edd. Bas. Lugdd. ⁸⁹ recipit: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁰ uxore: Iv. — Edd. coll. o. = C. VIII. ⁹¹ c. 45, conc. Trib. (hab. A. 895) in compendium redactus. Reg. I. 2, c. 208. Burch. I. 17, c. 5. — (*) ita Edd. coll. o. ⁹² intellexit: ead. pr. Par. Lugd. ⁹³ ignoraverunt: Reg. Burch. = C. IX. ⁹⁴ c. 14 conc. Compend. hab. A. 756. — Reg. I. 2, c. 2 19. Burch. I. 17, c. 12. Ivo Decr. p. 9, c. 72. ⁹⁵ fuerit: Edd. coll. o. ⁹⁶ add.: vir: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁹⁷ in perpetuum: Burch. — in perpetuo: Reg. Iv. = C. X. ⁹⁸ Sent. c. 45, conc. Trib. (hab. A. 895) breviter descripta. — Reg. I. 2, c. 207. Burch. I. 17, c. 16. Ivo Decr. p. 9, c. 76. ⁹⁹ et post.: Edd. coll. o. ¹⁰⁰ rescisset: Reg. — rescisceret: Burch. Iv. — nesciret: Ed. Lugd. I. — rem sciret: Edd. rell. pr. Par. Lugdd. II, III. ¹⁰¹ cum forn. autem illa gravius aqentum: F. g.

QUÆSTIO I.
GRATIANUS.

Quod autem consanguineas nostras sive uxoris nostræ in conjugium nobis ducere liceat, exemplis et auctoritatibus probatur. Abraham¹ namque Sarai² filiam fratris sui, sororem videlicet Loth, in conjugem duxit. Isaac³ Rebeccam in uxorem accepit, quæ erat filia consobrini matris suæ. Jacob⁴ duas sorores, Liam videlicet et Rachel filias Laban avunculi sui, sibi matrimonio sociavit. § 1. In lege⁵ quoque præcepit Dominus Moysi, ut nullus duceret uxorem, nisi de propria tribu et familia. Item⁶, si aliquis absque liberis moreretur, præcepit Dominus, ut frater ejus uxorem defuncti sibi copularet, et ex ea semen fratri suo suscitaret. Porro, ad quoscunque lex ipsa pervenit, ejus præceptis probantur obnoxii, nisi quæ vel evangelicis mandatis vel apostolicis institutis evacuata monstrantur. Nullo autem evangelii præcepto vel apostolico instituto consanguineorum conjunctiones prohibita⁷ inveniuntur. Unde sicut ab initio, ita et nunc licita⁸ probantur. § 2. His ita respondetur: Consanguineorum conjunctiones alias causa necessitatis permittuntur, alias causa justæ rationis inveniuntur imperata. Quum enim unus vir ab initio, atque una ex latere ejus mulier a Deo formaretur, necessario sorores fratribus copulabantur. Quod autem cogente necessitate fit cessante necessitate pariter cessare oportet. Tanto ergo nunc damnabilius usurpatur consanguineorum conjunctio, quanto minus necessaria probatur. Unde hujusmodi copula postea lege prohibita inveniuntur, Domino dicente per Moysen⁹: Turpitudinem sororis tuæ non revelabis.

Hinc Augustinus ait in libro De civitate Dei XV. c. 16. ⁷:

CAP. UN. Quare constitutum sit, ne consanguineas ducamus uxores.

Quum igitur genus humanum post primam copulam viri facti ex pulvere, et conjugis ejus ex viri latere, marium seminarumque conjunctione opus haberet, ut gignendo multiplicaretur, nec essent ulli homines nisi qui ex illis duobus nati fuissent,

A viri sorores suas conjuges acceperunt. Quod prole tanto quanto est antiquius compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilius religionis prohibente. Habita est enim¹⁰ ratio rectissima¹¹ caritatis, ut homines, quibus esset utilis atque honestissima¹² concordia, diversarum necessitudinum vinculis necterentur, nec unus in una¹³ multas haberet¹⁴, sed singulae spargerentur in singulos, ac sic ad socialiam vitam diligentius colligendam¹⁵ plurimam plurimos obtinerent. Pater quippe et socer duarum sunt necessitudinum nomina. Dum ergo habet¹⁶ quis alium patrem, alium socerum, numerosius se caritas porrigit¹⁷. Utrumque autem unus Adam esse cogebatur et filiis et filiabus suis, quando fratres sororesque connubio¹⁸ jungebatur¹⁹. Sic et²⁰ Et uxor ejus utrique sexui illorum fuit et socrus et mater; quæ si duæ feminæ fuissent, mater altera²¹ et²² socrus altera, copiosius se socialis dilectio colligaret. Et infra: § 1. Sed hoc unde fieret, tunc non erat, quando nisi fratres et sorores ex duobus illis primis nulli homines erant. Fieri ergo debuit, quando²³ potuit, ut existente copia inde²⁴ ducerentur uxores, quæ non erant jam sorores, et²⁵ non solum istud²⁶ ut fieret nulla necessitas esset, verum etiam, si fieret, nefas esset. Et infra: § 2. Quod humano genere crescente²⁷ et multiplicato²⁸ etiam inter impios deorum multorum falsorumque cultores sic observari cernimus²⁹, ut etiamsi perveris legibus permittantur³⁰ fraterna conjugia, melior tamen consuetudo ipsam malitiam exborrere licentiam, et³¹, quum sorores accipere in matrimonium primis humani generis temporibus omnino licuerit, sic³² aversetur³³, quasi licere nunquam potuerit. Et infra: § 3. Copulatio ergo maris et feminæ, quantum attinet ad genus mortalium³⁴, quoddam seminarium³⁵ est caritatis; cœlestis vero civitas opus habet, ut noxam generationis evadat.

Gratian. Hac itaque consuetudine, quæ ab ipso exordio humanæ propagationis originem habuit, quam nulla lex contra jubendo evacuaverat, excusantur Abraham, Isaac, et Jacob, et ceteri, qui de propria

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXXV. QUÆST. I. C. UN. ¹ Dum ergo habet: In codicibus B. Augustini impressis, et apud Ivonem, et in Panormia legitur: *Ut ergo alium quisque habeat patrem*. Sed visa est melior lectio Gratiani.

² Seminarium: Ivo et Panormia habent cetera ut Gratianus, tantum loco: *caritatis*, habent: *civitatis*. Integer vero locus B. Augustini hic est: *Copulatio*

D ergo maris et feminæ, quantum attinet ad genus mortalium, quoddam seminarium est civitatis. Sed terrena civitas generatione tantummodo, cœlestis autem etiam regeneratione opus habet, ut generationis noxam evadat. Verum ob glossam in versic. *civitas*, nihil est mutatum. Alia vero multa ex ipso potissimum originali sunt emendata.

CAUSA XXXV. QUÆST. . ¹ Gen. c. 11. ² ib. c. 24. ³ ib. c. 29. ⁴ Num. c. 56 v. 6. ⁵ Deut. c. 25. ⁶ Lev. c. 18. x. v. = C. UN. ⁷ Ivo Pan. l. 7. c. 32. Decr. p. 8. c. 39. ⁸ add.: *illis*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁹ certissima: Edd. coll. o. ¹⁰ honesta: orig. — Iv. ¹¹ uno: Edd. coll. o. ¹² add.: *necessitudines*: cœd. — Iv. ¹³ abest ab istd. pr. Lugd. II. III. ¹⁴ porrigat: Iv. ¹⁵ conjugio: id. — Edd. coll. o. ¹⁶ conjungebantur: Ed. Bas. ¹⁷ Sicut: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸ quod: Edd. coll. o. ¹⁹ unde: cœd. — Iv. Pan. ²⁰ illud non fieret, ubi: Edd. cœd. ²¹ et mult.: absunt ab Iv. ²² decernimus: Ed. Bas. ²³ permittantur: Ed. Bas. ²⁴ et — lic.: absunt ab Iv. ²⁵ sicque: id. — Edd. coll. o. ²⁶ aversetur: cœd. — Iv. Pan. ²⁷ humanum: cœd. — Iv.

cognitione ducebant uxores. Quamvis etiam alia causa A rectissimæ rationis, qua id factum sit, possit intelligi. Ceteris idololatria sædatis, sola familia Heber²⁰ in cultu unius Dei remansit. Unde Abraham a Chaldæis cum fratre suo Aram in ignem, quem adorare noluit, projectus est, ut numen suæ divinitatis exurendo sentiret, quem venerando colere contempsit. Ne ergo ex conjunctione infidelium fideles ad idololatriam prolaberentur, et ita Deum offenderent, sicut quondam antè diluivium²¹ filii Dei, commixti filiabus hominum, ipsum ad iracundiam provocaverant, rectissime cautum est, ut patriarchæ viri sanctissimi non nisi de propria cognatione, id est de familia fidelium, sibi uxores acciperent. Hinc etiam, quum filii Israel intraturi terram promissionis a Domino audirent, ne filias Chanæorum sibi in uxores acciperent, nec suas eis nuptui traderent, statim subjunxit Dominus²²: Ne faciant vos recedere a Deo vestro, et fornicari cum diis alienis. Hinc etiam Esdras²³ Idumæas atque aliarum nationum mulieres, per quas filii Israel ibant ad deos alienos, ab eis separari jussit. § 1. Est etiam alia causa, quare consanguineorum conjunctiones in populo Dei primum permissæ, vel potius imperatæ fuerunt. Deus enim sic ab initio salutem humani generis dispensavit, ut primitivam ecclesiam in illo populo institueret, qui sibi carnis consanguinitate erat propinquus. Unde de plebe Judaica primum apostolos elegit, quos quasi fundamentum ecclesiæ instituit, quorum prædicatione de eadem plebe multi ad Deum conversi, in se ipsis originem ecclesiæ præstiterunt. Deinde in cæcitate perfidiæ suæ Judaica plebe relicta ad gentes, quæ tam fide quam cognatione carnis a Christo erant alienæ, prædicatione evangelica translata est, et quasi consanguineæ copulam Christus aspernatus, de aliena cognatione sibi uxorem elegit, adimplens illud, quod per Prophetam promiserat²⁴: In peccatis vestris dimisi matrem vestram quasi adulteram et repudiatam. Et item per alium Prophetam²⁵: Vocabo non plebem meam plebem meam. In hujus ergo rei sacramentum consanguineorum conjunctiones primum in Dei populo permissæ sunt, nunc autem prohibitæ. Et quia non in una familia tantum, sed in omni multitudine gentium populus fidelium invenitur, non de propria cognatione, sed de qualibet alia cuique uxorem ducere conceditur. § 2. Illud autem, quod præcepta

legis servanda dicuntur, quæ nec evangelicis, nec apostolicis institutis evacuata probantur, verum quidem est; sed quum omnia figurativa Apostolus²⁶ probet ad tempus esse data, atque ideo veniente veritate affirmet illa non ultra esse servanda, hoc autem, ut supra monstratum est, causa sacramenti a Deo institutum esse probetur: et hoc cum ceteris figurativis evacuatum certissime constat; quanquam, sicut Apostolus quædam²⁷ consulendo addidit, quæ evangelicis præceptis non inveniebantur definita, nec tamen ideo tanquam temeraria vel superflua ab aliis Apostolis sunt repudiata: sic et ecclesia post apostolica instituta quædam consilia perfectionis addidit, utpote de continentia ministrorum, de consecratione mysteriorum, de celebratione officiorum, quæ nullatenus respuenda sunt, sed diligenti veneratione suscipienda. Consanguineorum ergo conjunctiones, quamvis evangelicis et apostolicis præceptis non inveniuntur prohibita, sunt tamen fugiendæ, quia ecclesiasticis institutionibus inveniuntur terminatæ.

QUÆSTIO II et III. GRATIANUS.

Quia ergo a consanguineorum conjunctionibus, sicut probatum est, abstinere oportet, videndum est, usque ad quem gradum a consanguineis propriis abstinere oporteat, vel si ex cognatione propriæ uxoris aliquam duci in uxorem liceat?

De his ita scribit Gregorius Papa in Concilio Meldensi¹:

C. I. Usque ad septimam generationem nullus de sua cognatione ducat uxorem.

De affinitate consanguinitatis per gradus cognationis placuit usque ad septimam generationem observare². Nam et hereditas rerum, per legales instrumentorum diffinitiones sancita, usque ad septimum gradum protendit heredum successionem. Non enim³ succederent, nisi eis de propagine cognationis deberetur.

C. II. Infamia noletur qui consanguineas ducunt uxores.

Item Calixtus Papa, ep. II. ad episcopos Galliæ⁴.

Conjunctiones consanguineorum fieri prohibete⁵, quando has et⁶ divinæ et⁷ sæculi prohibent leges. Leges ergo divinæ hoc agentes, et eos, qui ex eis

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II et III. C. I. ¹ Concilio Meldensi: Burchardus, Ivo, auctor Panormiæ citant tantum ex conc. Meldensi; Magister: Gregorium. Polycarpus D ita habet: Gregorius in decretis. At fieri facile potuit, ut Gregorii decretum in aliquo Meldensi concilio referretur, unde orta sit ista Gratiani citatio.

QUÆST. I. C. UN. ²⁰ Gen. c. 11. ²¹ ib. c. 6. ²² Dent. c. 7. v. 4. ²³ cf. Esdr. c. 10. ²⁴ Esa. c. 60. v. 1. ²⁵ Ose. c. 2. v. ult. ²⁶ Rom. c. 8. v. 2. ²⁷ cf. Gal. e. 5.

QUÆST. II et III. C. I. ¹ Certissimum est, hæc neque Gregorii I, neque concilii Meldensis esse. Et videtur quidem capituli auctor ad primam Greg. III. ep. ad Bonifacium respexisse. — Burch. l. 7. c. 16. Ivo Pan. l. 7. c. 81. Decr. p. 9 c. 51. Polyc. l. 6. t. 4. Petr. Lomb. l. 4. dist. 41. ² observari: E. l. Bas. ³ add.: eis: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. = C. II. ⁴ Caput Pseudoisidori, cf. Conc. Aure. III. — Burch. l. 7. c. 1. Ans. l. 11. c. 90. (usque ad verb.: repellunt.) Ivo Decr. p. 9. c. 22. ⁵ prohibentur: orig. — Iv. Decr. — Edd. coll. o. — add.: quare: Edd. ead. ⁶ et has: Edd. Bas. Lugdd. II. III. — abest a rell. ⁷ abest ab Edd. Nor. Ven. l. II. — sæculique: Edd. rell.